
1 
 

 

 

令和元年度 情報公開制度及び個人情報保護制度の運用状況（概要） 

 

 

 

１ 情報公開制度の運用状況 

 

  (1) 行政文書開示請求の状況 

                                     （単位：件） 

区    分 

令和元年度〔Ａ〕 平成 30 年度〔Ｂ〕 
増  減 

〔Ａ－Ｂ〕  
構成比 

  (%) 
 

構成比 

  (%) 

知事部局・行政委員会 1,060 85.3 922 85.1 138 

警察本部・公安委員会 166 13.4 125 11.5 41 

地 方独 立行 政法 人 2 0.2 4 0.4 ▲2 

地 方 公 社 14 1.1 32 3.0 ▲18 

合   計 1,242 100.0 1,083 100.0 159 

  ※地方公社：広島県土地開発公社，広島県住宅供給公社，広島県道路公社，広島高速道路公社 

 

(2) 行政文書開示請求の処理状況 

                                                       （単位：件） 

区 分 
開 示 請 求        

件 数 開 示 部 分 開 示 不 開 示 不 存 在 等 

令和元年度 

〔Ａ〕 

1,242 

 (100.0) 

468 

 (37.7) 

492 

 (39.6) 

7 

 (0.6) 

275 

 (22.1) 

平成 30 年度 

〔Ｂ〕 

1,083 

 (100.0) 

427 

 (39.4) 

401 

 (37.1) 

9 

 (0.8) 

246 

 (22.7) 

増  減 

〔Ａ－Ｂ〕 
159 41 91 ▲2 29 

           下段( )は構成比(％)  

（注）「不存在等」：不存在，存否応答拒否，適用外，却下，取下げ 
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(3) 不開示・部分開示理由の状況 

                                    （単位：件） 

区 分 

令和元年度 平成 30 年度 

増 減 

〔Ａ－Ｂ〕 部分

開示 
不開示 

合  計〔Ａ〕 
部分

開示 
不開示 

合  計〔Ｂ〕 

 構成比 

  (%) 

 構成比 

  (%) 

１ 号 9 0 9 1.1 0 0 0 0.0 9 

２ 号 396 1 397 47.5 284 1 285 44.1 112 

３ 号 310 3 313 37.5 235 1 236 36.5 77 

４ 号 13 0 13 1.6 8 0 8 1.2 5 

５ 号 12 0 12 1.4 18 1 19 2.9 ▲7 

６ 号 86 3 89 10.7 87 8 95 14.7 ▲6 

７ 号 2 0 2 0.2 4 0 4 0.6 ▲2 

合 計 828 7 835 100.0 636 11 647 100.0 188 

 

凡例：１号－法令秘情報，２号－個人情報，３号－事業活動情報 

４号－犯罪の予防・捜査等情報，５号－審議，検討，協議等情報 

６号－行政執行情報，７号－任意提供情報 

 

（注）１件中に不開示・部分開示とした理由が複数存在するものは，それぞれ計上しているため，

合計件数は，前記（２）「行政文書開示請求の処理状況」中，部分開示と不開示の欄の合計

件数（令和元年度：499 件，平成 30 年度：410 件）とは一致しない。 
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(4) 実施機関別の開示請求の状況 

                                      （単位：件） 

      区 分 

 

実施機関 

令和元年度〔Ａ〕 平成 30 年度〔Ｂ〕 
増  減 

〔Ａ－Ｂ〕  構成比(%)  構成比(%) 

知 
 

事 
 

部 
 

局 

会 計 管 理 部 3 0.3 0 0.0 3 

危 機 管 理 監 3 0.3 10 0.9 ▲7 

総 務 局 103 8.3 84 7.8 19 

地 域 政 策 局 4 0.3 13 1.2 ▲9 

環 境 県 民 局 106 8.5 99 9.1 7 

健 康 福 祉 局 324 26.1 203 18.7 121 

商 工 労 働 局 29 2.3 22 2.0 7 

農 林 水 産 局 41 3.3 85 7.9 ▲44 

土 木 建 築 局  276 22.2 330 30.5 ▲54 

（ 知 事 部 局  計 ） 889 71.6 846 78.1  43 

教 育 委 員 会 53 4.3 53 4.9 0 

公 安 委 員 会 0 0.0 1 0.1 ▲1 

警 察 本 部 166 13.4 124 11.4 42 

その他行政委員会 104 8.4 12 1.1 92 

公 営 企 業 管 理 者 7 0.5 9 0.8 ▲2 

病 院 事 業 管 理 者 7 0.5 2 0.2 5 

地方独立行政法人 2 0.2 4 0.4 ▲2 

地 方 公 社 14 1.1 32 3.0 ▲18 

（知事部局以外 計） 353 28.4 237 21.9 116 

合   計 1,242 100.0 1,083 100.0 159 

  

(5) 不服申立ての状況 

                                  （単位：件） 

区 分 

件 数 処        理 

前年度 

繰越分 

当 該 

年度分 

決    定 
取下げ 

次年度 

繰越分 認 容 一部認容 棄 却 却 下 

令和元年度 

〔Ａ〕 
876 16 3 2 22 0 2 863 

平成 30 年度 

〔Ｂ〕 
913 13 7 4 37 1 1 876 

増  減 

〔Ａ－Ｂ〕 
▲37 3 ▲4 ▲2 ▲15 ▲1 1 ▲13 

 

（参考）〔情報公開・個人情報保護審査会の答申数〕平成 30年度：58件，令和元年度：32 件 
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２ 個人情報保護制度の運用状況 

 

 (1) 個人情報取扱事務の登録件数 

                                                           （単位：件） 

実施機関 

令和元年度〔Ａ〕 平成 30 年度〔Ｂ〕 
増  減 

〔Ａ－Ｂ〕  
構成比 

     (%) 
 

構成比 

     (%) 

知 事 部 局 1,540 31.5 1,498 31.1 42 

教 育 委 員 会 1,195 24.4 1,178 24.5 17 

公 安 委 員 会 3 0.1 3 0.1 0 

警 察 本 部 2,035 41.5 2,008 41.7 27 

そ の 他 行 政 委 員 会 12 0.2 12 0.2 0 

公 営 企 業 管 理 者 4 0.1 4 0.1 0 

病 院 事 業 管 理 者 3 0.1 3 0.1 0 

地 方 独 立 行 政 法 人 104 2.1 104 2.2 0 

合   計 4,896 100.0 4,810 100.0 86 

 

 (2) 保有個人情報開示請求の処理状況 

                                  （単位：件） 

区 分 
保有個人情報開

示請求件数 

 

開 示 部分開示 不開示 不存在等 

令和元年度 

〔Ａ〕 

982 

(100.0) 

755 

 (76.9) 

205  

(20.9) 

1 

(0.1) 

21 

 (2.1) 

平成 30 年度 

〔Ｂ〕 

1,081 

(100.0) 

812 

 (75.1) 

241  

(22.3) 

0 

(0.0) 

28 

 (2.6) 

増  減 

〔Ａ－Ｂ〕 
▲99 ▲57 ▲36 1 ▲7 

下段( )は構成比(％) 

  (3) 不服申立ての状況 

                                        （単位：件） 

区 分 

件 数 処        理 

前年度 

繰越分 

当 該 

年度分 

決    定 
取下げ 

次年度 

繰越分 認 容 一部認容 棄 却 却 下 

令和元年度 

〔Ａ〕 
18 15 0 3 8 0 0 22 

平成 30 年度 

〔Ｂ〕 
19 10 0 1 9 0 1 18 

増  減 

〔Ａ－Ｂ〕 
▲1 5 0 2 ▲1 0 ▲1 4 

  

（参考）〔情報公開・個人情報保護審査会の答申数〕平成 30年度：11件，令和元年度：14 件 


